
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000026/2016.

Às 10:00:22 horas, do dia 20 de Maio de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de detectores de
metais de rastreamento no solo..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

SimVINÍCIUS HENRIQUE
FRANÇA DE OLIVEIRA

Micro 08.195.271/0001-51 - FOCOS
COMERCIAL LTDA - ME

Simismar luis goveia

Micro 11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA
BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

Simsidney fiuza borba

Micro 19.349.607/0001-00 - CLASSIC
COMERCIO LTDA - ME

SimSILLAS JUNIOR BORBA

Pequena 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

SimRODRIGO SANTOS
RODRIGUES

Pequena 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

SimMarcelo Silva Amaro

Micro 41.893.413/0001-20 - MAGO
COMERCIAL EIRELI - ME

SimMarcus Gontijo

Lote:

Descrição:

Detectores de metais de rastreamento no solo.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS - ME

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 1 de 13



Valor total do lote: R$ 48.330,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO: RASTREAMENTO
SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

GARRETTI AT-PRO

10,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 4.833,0000 Valor total: R$ 48.330,00

Propostas:

Fornecedor:

08.195.271/0001-51 - FOCOS COMERCIAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000125

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:DTM 9VDC

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

08.235.765/0001-12 - OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI  - ME

Identificação do fornecedor: F000104

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 150.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 2 de 13



Marca: Modelo:PRIEL Discovery-1100

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 15.000,0000 R$ 150.000,00

Fornecedor:

10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000137

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 1.000.000,00

Fornecedor:

11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS - ME

Identificação do fornecedor: F000174

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 120.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:GARRETTI AT-PRO

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.000,0000 R$ 120.000,00

Fornecedor:

15.012.532/0001-16 - SEVEN - SUPRIMENTOS COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000161

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 150.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Priel Discovery-1100

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 15.000,0000 R$ 150.000,00

Fornecedor:

19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000132

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:GARRET ACE

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

41.893.413/0001-20 - MAGO COMERCIAL EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000129

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 79.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

DETECTOR DE METAIS - ALIMENTACAO: BATERIA ALCALINA 9 VDC; TIPO:
RASTREAMENTO SOLO; COMPONENTES: RASTREAMENTO OBJETOS
ENTERRADOS/SUBMERSOS, ETC;

Nº do item no processo: 1

001496263 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Garret AT PRO METAL WALTER

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 10,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.950,0000 R$ 79.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 4 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

20/05/2016 10:37:32 19.349.607/0001-00 - CLASSIC
COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 61.300,00

20/05/2016 10:36:58 41.893.413/0001-20 - MAGO
COMERCIAL EIRELI - ME

NãoR$ 61.986,00

20/05/2016 10:36:41 41.893.413/0001-20 - MAGO
COMERCIAL EIRELI - ME

NãoR$ 68.680,00

20/05/2016 10:36:39 19.349.607/0001-00 - CLASSIC
COMERCIO LTDA - ME

NãoR$ 62.000,00

20/05/2016 10:36:28 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 68.600,00

20/05/2016 10:36:14 41.893.413/0001-20 - MAGO
COMERCIAL EIRELI - ME

NãoR$ 68.700,00

20/05/2016 10:35:48 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 69.800,00

20/05/2016 10:35:35 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 71.499,00

20/05/2016 10:35:16 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 71.500,00

20/05/2016 10:35:03 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 72.699,99

20/05/2016 10:34:31 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 73.000,00

20/05/2016 10:34:26 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 72.700,00

20/05/2016 10:34:20 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 73.199,99

20/05/2016 10:34:16 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 75.000,00

20/05/2016 10:33:58 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 75.394,99

20/05/2016 10:33:52 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 73.200,00

20/05/2016 10:33:42 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 75.395,00

20/05/2016 10:33:34 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 75.400,00

20/05/2016 10:33:31 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 76.499,99

20/05/2016 10:33:21 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 75.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 5 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

20/05/2016 10:33:00 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 76.500,00

20/05/2016 10:30:47 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 77.999,99

20/05/2016 10:30:17 41.893.413/0001-20 - MAGO
COMERCIAL EIRELI - ME

NãoR$ 78.000,00

20/05/2016 10:29:03 08.235.765/0001-12 - OUTLET
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI
- ME

NãoR$ 79.399,99

20/05/2016 10:28:23 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 79.400,00

20/05/2016 10:24:46 08.195.271/0001-51 - FOCOS
COMERCIAL LTDA - ME

NãoR$ 79.500,00

20/05/2016 10:17:45 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 148.000,00

20/05/2016 10:17:33 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 149.000,00

20/05/2016 10:17:08 11.090.831/0001-18 - SIDNEY
FIUZA BORBA COMERCIO DE
ELETRONICOS - ME

NãoR$ 90.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

25/05/2016 15:46:10 A proposta do fornecedor 11.090.831/0001-18 - SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO
DE ELETRONICOS - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 48.330,00.

25/05/2016 10:35:17 A proposta do fornecedor 41.893.413/0001-20 - MAGO COMERCIAL EIRELI - ME
não foi aceita, pelo seguinte motivo: O melhor lance ofertado (R$ 61.986,00) está
muito acima do valor de referência (R$ 48.330,00), inviabilizando a contratação..

25/05/2016 10:18:56 A proposta do fornecedor 19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME
não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após análise da proposta do F000132 pelo setor
técnico - FUNEMP/GAECO - verificou-se que de fato o objeto ofertado não atende à
exigência editalícia no item "bateria alcalina de 9VDC", portanto, não atende ao
edital..

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

25/05/2016 15:49:54 O fornecedor SIDNEY FIUZA BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS - ME foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 6 de 13



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

25/05/16 15:53
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

01/06/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

23/05/16 16:19
A pedido do setor técnico para análise quanto à proposta do F000132
(valor e especificação técnica).

25/05/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

20/05/16 15:33
Para análise da proposta (especificação técnica e valor) do F000132, pelo
setor técnico (FUNEMP e GAECO).

23/05/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

01/06/2016 14:20:03 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham uma boa
tarde!

Todos

01/06/2016 14:19:42 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor da
SIDNEY FIUZA BORBA COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS - ME, CNPJ 11.090.831/0001-18, no
valor de R$48.330,00.

Todos

01/06/2016 14:14:12 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 01/06/2016, às 14:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

01/06/2016 14:04:08 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 01/06/2016,
às 14:04.

1

01/06/2016 14:03:17 Pregoeiro Confirmo o recebimento da proposta e documentação
originais do F000174 na data aprazada.

Todos

01/06/2016 14:02:24 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

01/06/2016 14:00:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

25/05/2016 15:53:33 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 01/06/2016 às 14:00 h.

1

25/05/2016 15:53:07 Fornecedor
F000174

Ok,Sra!1

25/05/2016 15:52:39 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 7 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

25/05/2016 15:51:38 Pregoeiro F000174: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

Todos

25/05/2016 15:51:18 Pregoeiro F000174: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
31/05/16.

Todos

25/05/2016 15:49:54 Portal de
compras

O fornecedor F000174, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

25/05/2016 15:46:10 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000174 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 48.330,00.

1

25/05/2016 15:44:44 Pregoeiro F000174 confirmo o recebimento do e-mail.Todos

25/05/2016 15:02:36 Pregoeiro A proposta e documentação técnica do F000174 foram
analisadas e aprovadas pelo setor técnico -
FUNEMP/GAECO - através dos responsáveis André
Pedrosa e Dr. Francisco Angelo Silva Assis.

Todos

25/05/2016 14:01:38 Pregoeiro Ok, obrigada.Todos

25/05/2016 13:54:06 Fornecedor
F000174

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e
ferramentas

1

25/05/2016 13:53:25 Fornecedor
F000174

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e
acessórios para uso profissional e de segurança do
trabalho

1

25/05/2016 13:50:17 Fornecedor
F000174

Sr. Um min1

25/05/2016 13:34:15 Pregoeiro F000174 gentileza informar em qual código da linha de
fornecimento a empresa enquadra para atender ao
presente objeto.

Todos

25/05/2016 13:26:24 Fornecedor
F000174

Ok !1

25/05/2016 13:22:35 Pregoeiro Estamos analisando a documentação.Todos

25/05/2016 13:22:17 Pregoeiro Ok, confirmo o recebimento.Todos

25/05/2016 12:01:38 Fornecedor
F000174

Sr. e-mail encaminhado novamente.1

25/05/2016 11:59:24 Pregoeiro Srs. Licitantes, farei uma pausa para o almoço,
retomaremos a presente sessão às 13:30. Obrigada.

Todos

25/05/2016 11:54:09 Pregoeiro Ok, mas só recebi os dois e-mails mencionados abaixo,
aguardo envio. Obrigada.

Todos

25/05/2016 11:52:05 Fornecedor
F000174

Mandarei novamente1

25/05/2016 11:51:44 Fornecedor
F000174

Já foi enviada Sr.1

25/05/2016 11:50:19 Pregoeiro F000174 confirmo o recebimento de 2 e-mails, o
contrato social e outro com atestado de capacidade
técnica (não foi exigido). Está pendente a Declaração de
ME/EPP - Anexo IV do edital.

Todos

25/05/2016 11:49:00 Fornecedor
F000174

Sra, Favor acusar recebimento.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

25/05/2016 11:40:19 Pregoeiro ok, obrigada.Todos

25/05/2016 11:39:47 Fornecedor
F000174

Encaminhando novamente1

25/05/2016 11:38:39 Pregoeiro F000174 não identifiquei o envio do contrato social da
empresa e Declaração ME/EPP.

Todos

25/05/2016 11:19:38 Fornecedor
F000174

Sra. Documentação enviada !1

25/05/2016 11:18:43 Pregoeiro F000174 confirmo o recebimento de 3 e-mails.Todos

25/05/2016 11:01:32 Fornecedor
F000174

Sr. Pregoeiro, tem outro e-mail? Pois neste estão
voltando

1

25/05/2016 10:44:05 Fornecedor
F000174

Ok1

25/05/2016 10:43:34 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000174, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

Todos

25/05/2016 10:43:07 Pregoeiro Ok, obrigada!Todos

25/05/2016 10:42:13 Fornecedor
F000174

Sr. Pregoeiro podemos fechar no valor de R$ 48.330,001

25/05/2016 10:35:32 Pregoeiro Ok, fico no aguardo.Todos

25/05/2016 10:35:20 Fornecedor
F000174

Sr. Pregoeiro, favor aguardar um momento para eu
tentar negociar com a fabrica.

1

25/05/2016 10:35:17 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000129 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O melhor lance
ofertado (R$ 61.986,00) está muito acima do valor de
referência (R$ 48.330,00), inviabilizando a contratação.".

1

25/05/2016 10:32:26 Pregoeiro F0000174 esse valor está 16,68% acima do valor de
referência impossibilitando, portanto, a contratação.

Todos

25/05/2016 10:27:37 Fornecedor
F000174

Tenho condições de chegar a R$ 58.000,001

25/05/2016 10:23:52 Fornecedor
F000174

Sr. Pregoeiro podemos negociar o meu valor ofertado.1

25/05/2016 10:21:14 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista que os demais licitantes
ofertaram um valor muito acima ao do valor de
referência R$ 48.330,00, solicito que se manifestem em
10 (dez) minutos se têm interesse em atender no valor
de referência.

Todos

25/05/2016 10:18:56 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000132 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após análise da
proposta do F000132 pelo setor técnico -
FUNEMP/GAECO - verificou-se que de fato o objeto
ofertado não atende à exigência editalícia no item
"bateria alcalina de 9VDC", portanto, não atende ao
edital.".

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

25/05/2016 10:16:14 Pregoeiro Após análise da proposta do F000132 pelo setor técnico
- FUNEMP/GAECO - verificou-se que de fato o objeto
ofertado não atende à exigência editalícia no item
"bateria alcalina de 9VDC". Em sendo assim a proposta
do F000132 foi desclassificada.

Todos

25/05/2016 10:13:44 Fornecedor
F000174

Bom Dia !1

25/05/2016 10:04:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

25/05/2016 10:04:38 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

23/05/2016 16:19:41 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " A
pedido do setor técnico para análise quanto à proposta
do F000132 (valor e especificação técnica). ". O lote
deve ser reativado dia 25/05/2016 às 10:00 h.

1

23/05/2016 15:59:25 Pregoeiro Srs. Licitantes peço desculpas pelo atraso, porém o
setor técnico informou só agora que necessita de maior
prazo para análise. Assim, suspenderei a presente
sessão, retomando no dia 25/05/16 às 10h.

Todos

23/05/2016 15:52:42 Fornecedor
F000174

Sra.Este certame será suspenso novamente?1

23/05/2016 15:50:30 Fornecedor
F000174

Sra. Qual a previsão de voltar este certame?1

23/05/2016 14:09:16 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que permaneço aguardando a
análise do setor técnico quanto à proposta apresentada
pelo F000132. Assim, peço a gentileza que aguardem
mais um momento. Obrigada.

Todos

23/05/2016 14:02:48 Pregoeiro Estamos retomando a presente sessão conforme data e
horário avençados.

Todos

23/05/2016 14:01:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

23/05/2016 14:00:44 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

20/05/2016 15:33:44 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta (especificação técnica e valor) do
F000132, pelo setor técnico (FUNEMP e GAECO). ". O
lote deve ser reativado dia 23/05/2016 às 14:00 h.

1

20/05/2016 15:29:07 Pregoeiro Assim, a sessão será retomada no dia 23/05/16 às 14h.Todos

20/05/2016 15:27:18 Pregoeiro Srs. Licitantes, a pedido do setor técnico - Fundo
Especial do MPMG (FUNEMP) e Grupo de Atuação
Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO),
irei suspender a presente sessão a fim da análise detida
da especificação técnica e valor proposto pelo F000132.

Todos

20/05/2016 14:10:47 Pregoeiro Peço a gentileza que aguardem. Obrigada!Todos

20/05/2016 14:10:23 Pregoeiro Informo que estou aguardando a análise e manifestação
do setor técnico quanto à especificação técnica e valor
proposto.

Todos

20/05/2016 14:05:52 Pregoeiro Srs. Licitantes, retomando a presente sessão no horário
informado.

Todos

20/05/2016 11:50:22 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que farei uma pausa para o
almoço, retomaremos a presente sessão às 14h.

Todos

20/05/2016 11:49:51 Pregoeiro Ok, confirmo o recebimento.Todos

20/05/2016 11:49:04 Fornecedor
F000132

conseguir chegar no valor de referência.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

20/05/2016 11:48:47 Fornecedor
F000132

Sim, favor acusar recebimento.1

20/05/2016 11:47:50 Pregoeiro Sr. F000132 já encaminhou a proposta?Todos

20/05/2016 11:30:35 Pregoeiro Ok, fico no aguardo.Todos

20/05/2016 11:19:42 Fornecedor
F000132

ok.. estarei providenciando o envio.1

20/05/2016 11:17:10 Pregoeiro F000132 informo que o melhor valor proposta foi levado
ao conhecimento do setor técnico para verificar a
viabilidade e real valor no mercado. Assim, solicito que
me encaminhe a proposta final por e-mail, a fim da
análise pelo setor técnico quanto à especificação
técnica e valor.

Todos

20/05/2016 11:09:01 Fornecedor
F000104

Bom dia Sr(a) Pregoeiro, informamos que o item
ofertado pelo licitante classificado em primeiro lugar
(Modelo Ace), não atende a todas as características
solicitadas no edital, como por exemplo a alimentação,
já que no edital pede bateria de 9VDC e esse modelo
trabalha com 4 pilhas 1,5V AA.

1

20/05/2016 11:08:38 Fornecedor
F000132

Sra. Pregoeira não consegui fechar em R$ 53.154,00?1

20/05/2016 10:54:21 Fornecedor
F000104

Bom dia Sr(a). Pregoeiro, sem CNPJ: 08.235.765/0001-
12, tel.: 31 3653-2080, e-mail:
comercial@outletcomercio.com.br

1

20/05/2016 10:49:37 Pregoeiro Ok, fico no aguardo quanto à manifestação. Obrigada.Todos

20/05/2016 10:49:09 Fornecedor
F000132

30 minutos1

20/05/2016 10:48:27 Pregoeiro Ok F000132, qual o prazo a empresa necessita?Todos

20/05/2016 10:47:49 Fornecedor
F000132

Sr. Pregoeiro, solicito um prazo para verificação junto ao
fabricante?

1

20/05/2016 10:46:41 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que não haverá possibilidade em
contratar com o melhor lance proposto (F000132).
Assim, solicito que o F000132 se manifeste se há
interesse em atender o objeto no valor de referência R$
48.330,00.

Todos

20/05/2016 10:45:17 Fornecedor
F000174

CNPJ 11.090.831/0001-18 ; Tel (31) 3391-74031

20/05/2016 10:44:29 Fornecedor
F000132

CNPJ 19.349.607/0001-00 - Fone (31) 3387-91301

20/05/2016 10:44:14 Pregoeiro SRS. LICITANTES GENTILEZA INFORMAREM CNPJ E
CONTATO DA EMPRESA.

Todos

20/05/2016 10:44:07 Fornecedor
F000129

MAGO Comercial EIRELI-ME, CNPJ:41.893.413/0001-
20 - Fone:31.3337.1829 ou 99974.0020, Marcus

1

20/05/2016 10:43:00 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes gentileza informarem CNPJ e
contato.

Todos

20/05/2016 10:41:41 Pregoeiro Srs. Licitantes gentileza informarem CNPJ e contato.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

20/05/2016 10:41:01 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que TODOS
deixem seus contatos e CNPJ no chat.A informação do
CNPJ é imprescindível para que possamos entrar em
contato, tendo em vista que o sistema não permite a
identificação de qualquer licitante. Assim, caso haja a
desclassificação/inabilitação de um licitante, será a
necessário a identificação dos demais para a
convocação sucessiva, se for o caso.

Todos

20/05/2016 10:37:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

20/05/2016 10:33:09 Pregoeiro Ressalto que o valor de referência é de R$ 48.330,00
para este objeto e não iremos contratar com o valor
acima deste. Ofertem seus melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:29:57 Pregoeiro REITERO: Informo que não haverá contratação acima
do valor de referência, assim, solicito que ofertem seus
melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:28:56 Pregoeiro O valor de referência é de R$ 48.330,00 para este
objeto.

Todos

20/05/2016 10:28:24 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o TEMPO EXTRA de
disputa, ofertem seus melhores lances.

Todos

20/05/2016 10:28:23 Fornecedor
F000104

Sr(a) Pregoeiro, poderia informar o valor do TR para
este certame?

1

20/05/2016 10:28:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

20/05/2016 10:26:54 Pregoeiro Srs. Licitantes, em instantes o tempo normal será
encerrado e o sistema automaticamente iniciará o tempo
aleatório. Por favor, ofertem seus melhores lances.

Todos

20/05/2016 10:25:21 Pregoeiro REITERO: Informo que não haverá contratação acima
do valor de referência, assim, solicito que ofertem seus
melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:22:53 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, informo que o melhor lance
ofertado está MUITO ACIMA do valor de referência.
Ofertem seus melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:21:30 Pregoeiro REITERO: Informo que não haverá contratação acima
do valor de referência, assim, solicito que ofertem seus
melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:20:14 Pregoeiro Informo que não haverá contratação acima do valor de
referência, assim, solicito que ofertem seus melhores
lances!

Todos

20/05/2016 10:19:33 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, informo que o melhor lance
ofertado está MUITO ACIMA do valor de referência.
Ofertem seus melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:18:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

20/05/2016 10:16:31 Pregoeiro REITERO: Srs. Licitantes, informo que o melhor lance
ofertado está MUITO ACIMA do valor de referência.
Ofertem seus melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:12:32 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 12 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

20/05/2016 10:07:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que o melhor lance ofertado está
MUITO ACIMA do valor de referência. Ofertem seus
melhores lances!

Todos

20/05/2016 10:06:07 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

20/05/2016 10:03:26 Pregoeiro Estamos iniciando, neste instante, a disputa de lances,
na data e horário previstos no Edital.

Todos

20/05/2016 10:03:00 Pregoeiro Srs. Licitantes bom dia!Todos

20/05/2016 10:02:47 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

20/05/2016 10:00:22 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

20/05/2016 10:00:22 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:14:12 horas, do dia 1 de Junho de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema, Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/06/2016 14:48 Página 13 de 13


